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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện 02 nhóm thủ tục hành chính liên thông  

“ Đăng ký khai sinh - Đăng ký thường trú - Cấp thẻ Bảo hiểm y tế cho trẻ 
dưới 6 tuổi” và “Đăng ký khai tử - Xóa đăng ký thường trú - Trợ cấp  

mai táng phí” trên địa bàn tỉnh Lào Cai 

  
 

Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực 
điện tử phục vụ chuyển đổi số giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (sau 

đây viết là Đề án 06); Nghị quyết số 97/NQ-CP ngày 08/7/2023 của Chính phủ kết 

luận phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 6 năm 2023 và Hội nghị trực tuyến Chính 
phủ với địa phương; Văn bản số 5197/VPCP-KSTT ngày 12/7/2023 của Văn phòng 

Chính phủ về việc thông báo ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Trần Lưu Quang về 

việc đề nghị của Bộ Công an tại văn bản số 977/BB-TCTTKĐA. Đến nay 02 nhóm 

thủ tục hành chính liên thông “ Đăng ký khai sinh - Đăng ký thường trú - Cấp thẻ 
Bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 tuổi và Đăng ký khai tử - Xóa đăng ký thường trú - Trợ 

cấp mai táng phí” đã được triển khai trên toàn quốc từ ngày 10/7/2023. 

Để triển khai 02 nhóm thủ tục hành chính liên thông nêu trên được thống nhất 
đạt hiệu quả, nâng cao chất lượng phục vụ người dân, đáp ứng yêu cầu, mục tiêu của 

Đề án 06, Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai ban hành kế hoạch triển khai thực hiện 02 

nhóm dịch vụ công liên thông theo Đề án 06, cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Kịp thời triển khai thực hiện 02 nhóm dịch vụ công liên thông “Đăng ký 

khai sinh - Đăng ký thường trú - Cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 tuổi” và 

“Đăng ký khai tử - Xóa đăng ký thường trú - Trợ cấp mai táng phí” (sau đây viết 
là 02 nhóm dịch vụ công liên thông) trên địa bàn tỉnh theo đúng chỉ đạo của Chính 

phủ, Văn phòng Chính phủ. 

2. Xác định nội dung công việc, thời gian thực hiện và trách nhiệm cụ thể của 
các sở, ban, ngành; Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố (sau đây viết là 

cơ quan, đơn vị, địa phương) trong triển khai thực hiện 02 nhóm dịch vụ công liên 

thông đảm bảo kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu 
thực tiễn. 

3. Các hoạt động triển khai 02 nhóm dịch vụ công liên thông phải bảo đảm 

phù hợp với tình hình thực tế, gắn với thời gian và lộ trình thực hiện cụ thể; kế 

thừa và phát huy tối đa nguồn lực hiện có. 

4. Đề cao trách nhiệm và sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương 

trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ  theo kế hoạch đề ra. 
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5. Cán bộ, công chức, viên chức thực hiện tiếp nhận, giải quyết hồ sơ phải 

nắm vững các quy trình, quy định của pháp luật về 02 nhóm thủ tục hành chính 

liên thông; đảm bảo việc thực hiện, giải quyết TTHC đúng quy định. 

II. Nội dung, phân công trách nhiệm 

Nội dung nhiệm vụ cụ thể của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc 

triển khai thực hiện 02 nhóm dịch vụ công liên thông trên địa bàn tỉnh được 
thực hiện theo Phụ lục đính kèm theo Kế hoạch này. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Căn cứ các nội dung Kế hoạch này và điều kiện cụ thể, các cơ quan, đơn 
vị, địa phương, chủ động tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao; 

bố trí nhân lực có đủ trình độ, chuyên môn đáp ứng công việc; định kỳ tổng 

hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện, đồng thời gửi Công an tỉnh 

theo dõi, tổng hợp chung. 

2. Sở Tài chính tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí thực hiện Kế 

hoạch theo quy định. 

3. Văn phòng UBND tỉnh chủ trì, tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo triển 

khai toàn diện kế hoạch này; tổng hợp báo cáo cơ quan có thẩm quyền theo 
quy định. 

4. Công an tỉnh - Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo Đề án 06 của tỉnh chủ 
trì, phối hợp với các cơ quan liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, 

địa phương, đơn vị trong việc triển khai thực hiện 02 nhóm TTHC liên thông 

nêu trên, kết hợp kiểm tra cùng các nội dung tại Kế hoạch số 247/KH-BCĐ 

ngày 30/5/2023 của Ban chỉ đạo về kiểm tra kết quả triển khai, thực hiện "Đề 
án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ 

chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030" trên địa 

bàn tỉnh Lào Cai; tránh chồng chéo làm khó khăn cho các đơn vị được kiểm tra; 
định kỳ tổng hợp kết quả báo cáo Tổ công tác triển khai Đề án 06 Trung ương, 

Ủy ban nhân tỉnh theo quy định. 

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch nếu có khó khăn, 
vướng mắc các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời gửi Công an tỉnh tổng hợp 

chung để báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo./. 

 
Nơi nhận: 
- TCTTK ĐA 06 Trung ương; 
- Văn phòng Chính phủ ; 
- Bộ Công an; 
- TT Tỉnh ủy, HĐND, UBND (b/c); 
- Các sở, ban, ngành tỉnh; 
- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 
- Lãnh đạo VP. UBND tỉnh; 
- BBT; 
- Lưu: VT, KSTT1. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 
 

 

Trịnh Xuân Trường 
 

 

 



NỘI DUNG, PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM VÀ THỜI GIAN TRIỂN KHAI THỰC HIỆN  

02 NHÓM DỊCH VỤ CÔNG LIÊN THÔNG TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH LÀO CAI 

(Kèm theo Kế hoạch số          /KH-UBND ngày       /8/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai) 

 

TT Nội dung công việc Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp 
Thời gian            

hoàn thành 

I. Công tác tuyên truyền 

1 - Tổ chức, thông tin, tuyên truyền việc triển khai, thực 

hiện 02 nhóm thủ tục hành chính liên thông, để nhân 

dân biết, thực hiện.  

- Hướng dẫn, vận động người dân lựa chọn nộp hồ sơ 
trực tuyến từ Cổng dịch vụ công quốc gia hoặc đến bộ 

phận một cửa cấp xã để được hỗ trợ thực hiện các thủ 

tục đăng ký đảm bảo nhanh chóng, thuận tiện. 

 

- UBND cấp huyện 

- Công an cấp huyện  
- Bảo hiểm xã hội cấp 

huyện 

 

 

- Công an tỉnh 

- Sở Tư pháp 
- Sở Y tế 

- Sở Lao động TB và 

XH 
- Bảo hiểm xã hội tỉnh 

- Các cơ quan liên quan 

 

Thường xuyên 

2 Đăng tải tài liệu hướng dẫn nghiệp vụ có liên quan đến 

việc thực hiện 02 nhóm dịch vụ công liên thông trên 
Cổng thông tin điện tử của tỉnh/Cổng thông tin điện tử 

các cơ quan liên quan để người dân hiểu được ý nghĩa, 

lợi ích qua đó đẩy mạnh tỷ lệ hồ sơ được thực hiện qua 
thủ tục hành chính liên thông (Công văn số 

2084/VPCP-KSTT ngày 30/03/2023 của Văn phòng 

Chính phủ về việc thực hiện quy trình liên thông điện 
tử đối với 02 nhóm thủ tục hành chính thiết yếu tại 

Đề án 06) (gửi kèm) 

 

- Văn phòng UBND tỉnh 

- Công an tỉnh 

- Sở Tư pháp 
- Sở Y tế 

- Sở Lao động TB và XH 

- Bảo hiểm xã hội tỉnh 

- UBND cấp huyện 

- Các cơ quan liên quan 

- UBND cấp xã 

 

Xong trước ngày 

15/8/2023 
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3 Công khai Danh mục 02 nhóm TTHC liên thông tại Bộ 

phận Tiếp nhận và Trả kết quả cấp huyện, cấp xã; số 
điện thoại của cán bộ, công chức, viên chức hỗ trợ 

người dân, tổ chức thực hiện 02 nhóm dịch vụ công 

liên thông 

 

- UBND cấp huyện; 
Công an cấp huyện; Bảo 

hiểm xã hội cấp huyện 

- UBND cấp xã 

Các cơ quan, đơn vị 

liên quan. 

Thường xuyên 

II. Triển khai 02 nhóm dịch vụ công liên thông 

1 Quán triệt, hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ và chỉ 
đạo triển khai thực hiện tiếp nhận hồ sơ, giải quyết 

TTHC theo hướng dẫn tại Công văn số 2084/VPCP-

KSTT ngày 30/03/2023 của Văn phòng Chính phủ về 

việc thực hiện quy trình liên thông điện tử đối với 02 
nhóm thủ tục hành chính thiết yếu tại Đề án 06 

 

 
 

- Công an tỉnh 

- Sở Tư pháp 
- Sở Y tế 

- Sở Lao động TB và XH 

- Bảo hiểm xã hội tỉnh 
 

 

 

 

- UBND cấp huyện; 

Công an cấp huyện; 

Bảo hiểm xã hội cấp 

huyện 

- UBND cấp xã; Công 

an cấp xã 

 

Hoàn thành trước  

ngày 31/8/2023 

2 Tổ chức tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ cho cán bộ, 

công chức, viên chức liên quan đến việc tiếp nhận, giải 

quyết 02 thủ tục hành chính liên thông 

3 

Đẩy mạnh triển khai nhóm dịch vụ công liên thông 
“Đăng ký khai sinh - Đăng ký thường trú - Cấp thẻ 

bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi” 

 

- UBND cấp huyện; 

Công an cấp huyện; Bảo 

hiểm xã hội cấp huyện 

- UBND cấp xã; Công an 

cấp xã 

 

Các cơ quan liên quan 

Từ tháng 8/2023 

Đẩy mạnh triển khai nhóm dịch vụ công liên thông 

“Đăng ký khai tử - Xóa đăng ký thường trú - Trợ 
cấp mai táng phí 

4 Duy trì việc làm sạch dữ liệu, đảm bảo thông tin công 

dân “đúng, đủ, sạch, sống” để phục vụ công tác chia sẻ, 

xác thực và kết nối 

Công an tỉnh Các cơ quan có liên 

quan 

Thường xuyên 
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5 - Hướng dẫn quy trình cấp bản điện tử Giấy khai sinh, 

Trích lục khai tử khi thực hiện 02 nhóm thủ tục hành 

chính liên thông. 

- Hoàn thành phần quyền cho cán bộ, công chức thực 

hiện ký số điện tử trực tiếp trên Hệ thống đăng ký 

quản lý hộ tịch điện tử dùng chung của Bộ Tư pháp. 

Sở Tư pháp - UBND cấp huyện 

- UBND cấp xã 

Hoàn thành trước 

ngày 31/8/2023 

6 Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, các cơ quan đơn vị 

triển khai, thực hiện 02 nhóm dịch vụ công liên thông 

 

Văn phòng UBND tỉnh  Các cơ quan liên quan Thực hiện 

thường xuyên 

trong năm 2023 

và các năm tiếp 

theo 
Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tình hình thực hiện TTHC 

theo lĩnh vực chuyên ngành trong 02 nhóm dịch vụ 

công liên thông tại địa phương; xử lý các khó khăn 

vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện  

 

- Công an tỉnh 

- Sở Tư pháp 
- Sở Y tế 

- Sở Lao động TB và XH 

- Bảo hiểm xã hội tỉnh. 
 

- UBND cấp huyện; 
Công an cấp huyện; 

Bảo hiểm xã hội cấp 

huyện. 

- UBND cấp xã; Công 

an cấp xã. 

7 Bảo đảm hạ tầng kỹ thuật, đường truyền kết nối, quản 

lý, duy trì, vận hành, phát triển Nền tảng tích hợp, chia 

sẻ dữ liệu cấp tỉnh (LGSP); đảm bảo việc kết nối Nền 

tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu cấp tỉnh với Nền tảng tích 

hợp, chia sẻ dữ liệu quốc gia ổn định; duy trì kết nối ổn 

định giữa Hệ thống thông tin giải quyết TTHC cấp tỉnh 

với Phần mềm dịch vụ công liên thông; chủ động khắc 

phục sự cố trong quá trình vận hành, sử dụng 

 

 

 

 

 

Sở Thông tin và Truyền 

thông 

 

 

 

 

Các cơ quan có liên 

quan 

 

 

 

 

Thường xuyên 
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8 Hướng dẫn cán bộ, công chức, viên chức Bộ phận một 

cửa cấp huyện, cấp xã sử dụng thành thạo chữ ký số để 

tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính cho công dân 

9 Kiểm tra tình hình triển khai, thực hiện 02 nhóm dịch vụ 

công liên thông, kết hợp kiểm tra cùng các nội dung tại 

Kế hoạch số 247/KH-BCĐ ngày 30/5/2023 của Ban chỉ 

đạo về kiểm tra kết quả triển khai, thực hiện "Đề án phát 

triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực 

điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 

2025, tầm nhìn đến năm 2030" trên địa bàn tỉnh Lào Cai 

  

Công an tỉnh 
 

- Văn phòng UBND 
tỉnh 

- Sở Tư pháp 

- Sở Lao động TBXH 

- Bảo hiểm xã hội tỉnh 

- Các cơ quan có liên 

quan 

Quý III - Quý 

IV/2023 

III. Chế độ báo cáo 

1 Trước 14 giờ hàng ngày các đơn vị báo cáo kết quả 

triển khai thực hiện 02 nhóm thủ tục hành chính liên 

thông, đồng thời tổng hợp các khó khăn, vướng mắc 

(nếu có) gửi Công an tỉnh để báo cáo Tổ công tác 

Đề án 06 của Chính phủ, UBND tỉnh. 

          Công an tỉnh 

 

- Sở Tư pháp 

- Sở Y tế 

- Sở Lao động Thương 
binh và Xã hội 

- Bảo hiểm xã hội tỉnh. 

Trước 14 giờ 

hàng ngày. 

 

2 Thông báo đầu mối phối hợp của cơ quan, đơn vị gửi  

UBND tỉnh (thông qua Văn phòng UBND tỉnh và 

Công an tỉnh); đồng thời phối hợp với Văn phòng 
UBND tỉnh thực hiện báo cáo theo quy định  

  

 Văn phòng UBND tỉnh 
- Công an tỉnh 

- Sở Tư pháp 

- Sở Y tế 
- Sở Lao động Thương 

binh và Xã hội 

- Bảo hiểm xã hội tỉnh 

Xong trước ngày 

15/8/2023 
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